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De acuerdo con las condiciones establecidas por la Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá 
S.A. ESP y de conformidad con la resolución de apertura del proceso se reunieron en las 
instalaciones de la Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá el día 19 de enero de 2021 a las 
3:00 p.m. las siguientes personas: 
 

 

FUNCIONARIO 

 

 

ENTIDAD 

 

CARGO 

 

 

LIZBETH HERRERA GUERRERO  

 

Empresa de Servicios 

Públicos de Tocancipá 

S.A. ESP 

 

 

Jefe Of. Asesora 

Jurídica y de 

Contratación 

 

 

MARGARITA LUZ BOLÍVAR ORTEGA 

 

Empresa de Servicios 

Públicos de Tocancipá 

S.A. ESP 

 

Subgerente 

Financiero 

 

 

SONIA MERCEDES RODRÍGUEZ 

SARMIENTO 

 

 

Empresa de Servicios 

Públicos de Tocancipá 

S.A. ESP 

 

Subgerente Técnico 

y Operativo 

 
El fin de la reunión es realizar la evaluación Jurídica, Técnica y Experiencia, Financiera y 
Económica de las propuestas recibidas en respuesta a la Selección Simplificada No. 001 de 2021 
 
El orden de la reunión planteado para esta evaluación es el siguiente: 
 
 

1) Verificación y registro de datos básicos de los sobres entregados por proponentes 
participantes. 

2) Evaluación Jurídica de las propuestas recibidas. 
3) Evaluación Técnica 
4) Evaluación Financiera 
5) Definición del proponente seleccionado. 
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DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

 
 

1.) Verificación y registro de datos básicos de los sobres entregados por los proponentes 
participantes: 

 
 

En las instalaciones de la Empresa de Servicios Públicos se recibieron las siguientes 
propuestas: 

 
 
PROPUESTA 

No. 

Empresa Proponente Documentos de 

Identificación o Nit. 

Fecha de 

Entrega 

Hora de 

entrega 

Observación 

 

 

No. 01 

 

PRO-SISTEMAS AQUA 

S.A.S 

 

 

830.030.986-6 

 

15 de enero 

de 2021  

 

 

10:50  A.M. 

 

 

N/A 

 
La propuesta se presentó en físico en cuaderno original y copia con CD. 
 
2.)  Evaluación Jurídica de las propuestas recibidas: 
 

 

 

Documentos de contenido 

Jurídico 

 

Propuesta No. 1 

PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S 

 

Carta de presentación de la 

propuesta 

 

 

CUMPLE  Folio 4 al 7 

 

Fotocopia del documento de 

identificación del R.L. 

 

 

CUMPLE  Folio 7 

Certificado de medias 

correctivas y antecedentes 

penales y requerimientos 

judiciales  

CUMPLE  Folios 9 y 10 

Libreta militar del 

Representante Legal 

CUMPLE  Folio 7 
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Certificado de Cámara y 

Comercio 

 

 

CUMPLE  Folios 49 al 51 

 

RUP  

 

CUMPLE  Folios 16 al 48 

 

Certificado de Cumplimiento 

de obligaciones con los 

sistemas generales de 

seguridad social y aportes 

parafiscales. 

 

 

 

Cumple folio 60 

 

Rut. 

 

 

Cumple folio 61 

 

Póliza de Seriedad de la 

Oferta 

 

NO cumple 052 a 059 * 

 

Certificado de la Contraloría 

R.L. y Entidad 

 

CUMPLE  Folios 15 y 16 

 

Certificado de la Procuraduría 

R.L. y Entidad 

 

CUMPLE  Folios 12 y 13 

Compromiso anticorrupción   

Cumple 62  al  63  

Documento Consorcial o 

Unión Temporal 

 

N. A  

 
 

Después de esta evaluación jurídica se concluye que la propuesta No. 1 PRO-SISTEMAS AQUA 

S.A.S, deberá subsanar las observaciones presentadas dentro del término previsto:  * La póliza de 

seriedad de la oferta debe ser expedida a favor de Empresas de Servicios Públicos ley 142 de 

1994 conservando vigencias y valores.  
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3.) Evaluación Técnica: 
 
De conformidad con los pliegos de condiciones, la información técnica presentada en la propuesta 
se califica de la siguiente manera:  
 
 
 

Propuesta No. 1  
PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S 

 

EVALUACIÓN 

 

CLASIFICACIÓN UNSPSC La inscripción del oferente en el RUP debe estar vigente y el certificado debe 

aportarse con fecha de expedición no mayor a un (1) mes de antelación a la fecha de cierre del presente 

proceso de selección simplificada pública. El objeto del presente Proceso de Contratación está codificada en 

el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones Unidas (UNSPSC) con el cuarto nivel, como se indica en la 

Tabla 1. 

Tabla 1. Codificación de la obra pública en el sistema UNSPSC 

 

La no inscripción y calificación en las actividades, especialidades y grupos exigidos para el proceso de 

selección antes de la fecha de cierre del mismo, no será subsanable en ningún caso.  

Los oferentes deberán estar inscritos en al menos 3 de los códigos CIUU del presente proceso de 

contratación.  

Para el caso de consorcios, uniones temporales o asociaciones, la inscripción de cada uno de los 

integrantes en el RUP debe estar vigente a la fecha de presentación de la oferta. Cuando en el Anexo 

No. 1 “Datos del Proceso” se solicite estar inscrito y clasificado en más de una actividad, especialidad y 

grupo, entre todos los integrantes del consorcio, unión temporal o asociación deben cumplir con la 

totalidad de los requisitos de clasificación exigidos. 
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Propuesta No. 1  
PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S 

 

EVALUACIÓN 

 PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S 

 

 72121500 SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN DE PLANTAS 

INDUSTRIALES -  FOLIO 21 

 72102900   SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 

DE INSTALACIONES – ANVERSO DEL FOLIO 20  

 81101500 INGENIERÍA CIVIL Y ARQUITECTURA – ANVERSO 

DEL FOLIO 22 

 83101500 SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 

- ANVERSO DEL FOLIO 22 

 

 

 

 

CUMPLE 

OBSERVACIONES: de conformidad con la clasificación UNSPC, PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S 

CUMPLE con los requisitos exigidos en el pliego de condiciones y la fecha se encuentra dentro del 

plazo establecido. 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 

El proponente debe contar con una experiencia general no inferior a 10 AÑOS, contados así: Personas 

Naturales: Certificar experiencia general no menor de diez (10) años, contados entre la fecha de expedición 

de la matrícula profesional y la fecha de cierre de la presente licitación, la cual se acreditará con la 

presentación de la matrícula profesional. Personas Jurídicas: Certificar experiencia general no menor de 

cinco (5) años, contados entre la fecha de inscripción de la matricula mercantil (cámara de comercio) y la 

fecha de cierre de la presente licitación, la cual se acreditará con la presentación de la matrícula mercantil, 

con fecha de expedición no mayor a treinta (30) días. Para el caso en el que el proponente sea plural 

(consorcio, unión temporal, etc.), cada uno de los integrantes debe Certificar experiencia general no menor 

de cinco (5) años, contados entre la fecha de inscripción de la matricula mercantil (cámara de comercio) y la 

fecha de cierre de la presente licitación, la cual se acreditará con la presentación de la matrícula mercantil 

de cada integrante de la figura asociativa, con fecha de expedición no mayor a treinta (30) días. El oferente 

deberá tener experiencia general registrada en el RUP, en la ejecución de como mínimo UN (1) contrato de 

obra que involucre la CONSTRUCCIÓN DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, cuyo valor 

expresado en SMMLV sea igual o superior a dos (2) veces el presupuesto oficial según conversión a salarios 

mínimos de 2021 Dentro de sus actividades ejecutadas deberá demostrar:  Construcción y puesta en 
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Propuesta No. 1  
PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S 

 

EVALUACIÓN 

marcha de plantas de tratamiento de aguas residuales con una capacidad sea igual o superior a 75 l/s, que 

corresponde a la capacidad de la PTAR a intervenir en el presente proceso. El contrato deberá estar inscrito 

en el identificador con el Clasificador de Bienes y Servicios en el tercer nivel, en al menos 3 de los 4 códigos 

solicitados para el presente proceso de selección. Para efectos de acreditar la experiencia el oferente 

deberá adicionalmente aportar copia del contrato y acta de recibo final o acta de liquidación o certificación 

de la entidad contratante donde conste la ejecución y el cumplimiento del contrato, indicando a que 

contratos corresponden en el RUP. 

PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S   FOLIO  67 
 

Contrato Número: SIN NÚMERO 

Objeto: Construcción de Planta de Tratamiento de aguas residuales 

en el centro poblado Violetas del municipio de Castilla La Nueva, 

Meta. 

Capacidad: 75 L/S folio 67 

Valor: $ 759.787.206,00 

Entidad contratante: CONSORCIO VIOLETAS 2010 

Fecha de inicio: 6 de abril de 2011  

Fecha de terminación: 6 de septiembre de 2011 

Duración: 5 meses 

No. del contrato ejecutado RUP:  39 - folio 41    

SMMLV A 2021: 836 (superior a 2 veces el presupuesto oficial - 668 

SMMLV) 

Clasificador de bienes y servicios en el tercer nivel: anverso del 

folio 40 

 72121500: si 

 

 

 

 

CUMPLE 
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Propuesta No. 1  
PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S 

 

EVALUACIÓN 

 72102900: si 

 81101500: si 
 83101500: si  

 
Actividades realizadas: ajuste a los diseños previos, construcción de 
obras civiles y eléctricas, y el arranque y puesta en marcha del 
sistema de tratamiento. 

 

OBSERVACIONES: de conformidad con la Experiencia general, PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S 

CUMPLE con los requisitos exigidos en el pliego de condiciones. 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE 

El proponente deberá acreditar como experiencia especifica: un (1) contrato celebrado, terminado y 
liquidado en los últimos diez (10) años, cuyo objeto esté relacionado con: MANTENIMIENTO Y/O 
REHABILITACIÓN DE PUESTA EN MARCHA DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, cuya 
sumatoria sea una (1) vez el valor presupuesto oficial (334 SMMLV) para el presente proceso de selección 
deberá demostrar que dentro de las actividades ejecutadas se realizó:  

 Suministro de sopladores con acople a motor.  

 Suministro, instalación y puesta en marcha de tableros eléctricos para control semiautomático, 
incluyendo arrancadores.  

 Suministro e instalación de acometidas tipo industrial.  

 
 
PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S   
 

Contrato Número: 099 de 2012 – Folio 70 al 111 

Objeto: Contratar la adecuación, mantenimiento y puesta en marcha 

de diez (10) plantas de tratamiento de agua residual PTAR, y de 

cuatro (4) plantas de tratamiento de agua potable PTAP de los 

establecimientos carcelarios del Instituto Nacional Penitenciario y 

carcelario – INPEC. 

Valor: $2.951.135.792,38 

 

 

 

CUMPLE 
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Propuesta No. 1  
PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S 

 

EVALUACIÓN 

Entidad contratante: INPEC 

Fecha de suscripción acta de recibo final: 28 de octubre de 2013  

Duración: 380 días 

No. del contrato ejecutado RUP:  8 folio 27   

Participación: 40%   

SMMLV participación: 1299 

Actividades ejecutadas:  

 Suministro de sopladores con acople a motor: si – folios 87, 
91, 94, 97. 

 Suministro, instalación y puesta en marcha de tableros 
eléctricos para control semiautomático, incluyendo 
arrancadores: si – folios 87, 95, 98 

 Suministro e instalación de acometidas tipo industrial: si – 
folios 87, 91, 95, 98 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

OBSERVACIONES: de conformidad con la Experiencia específica, PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S   
CUMPLE con los requisitos exigidos en el pliego de condiciones. 

PERSONAL PROPUESTO – El proponente deberá contar con los profesionales que cumplan 

con las condiciones, calidades y exigencias establecidas para acreditar la experiencia del 

personal solicitado; todo profesional ofrecido para el proyecto deberá acreditar, que está 

autorizado para ejercer la profesión. 

DIRECTOR - Ingeniero 

Civil o Ingeniero Sanitario  

EXPERIENCIA 

GENERAL: mínima de 

diez (10) años como 

Ingeniero Civil o Ingeniero 

Sanitario, contados a 

Nombre del profesional Propuesto: Pedro 

Francisco Manjarrez González 

Profesión: Ingeniero Civil  

Matricula Profesional:  13202-48706 del 

18 de noviembre de 1993 

CUMPLE 
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Propuesta No. 1  
PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S 

 

EVALUACIÓN 

partir de la expedición de 

la matricula profesional, 

se acreditará mediante la 

presentación de la copia 

de la matricula 

profesional, copia del 

diploma de grado, 

certificado de vigencia de 

la tarjeta profesional 

vigente.  

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA:  Certificar 

la participación como 

director en mínimo tres 

(03) proyectos de 

construcción de plantas 

de tratamiento de aguas 

residuales.  

Experiencia general: 27 años 

Experiencia específica Acreditada:  

1 – Director de obra – construcción de 

Planta de tratamiento de aguas 

residuales para el colector sobre el caño 

Mayuga del casco urbano del Municipio 

de Cumaral, departamento del Meta. 

2 – Director de obra – Construcción 1ª 

fase planta de tratamiento de aguas 

residuales casco urbano del Municipio de 

San Martin, departamento del Meta. 

3 – Diector de obra – Construcción, 

suministro, montaje de equipos y puesta 

en funcionamiento de una planta de 

tratamiento de aguas residuales (PTAR), 

según cantidades, especificaciones y 

planos de diseño, para el Centro 

Penitenciario de mediana seguridad de 

Acacías – Meta. 

4- Director de obra – Diseño y 

construcción de la planta de tratamiento 

de agua residual del casco urbano y 

Clausura de las PTARS: Carolina, Shell y 

Paraíso, en el municipio de Castilla La 

Nueva – Meta.  

5 – Director de obra: construcción de 

planta de tratamiento de aguas 

residuales en el Centro poblado Violetas, 

del municipio de Castilla La Nueva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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Propuesta No. 1  
PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S 

 

EVALUACIÓN 

Folios 112 al 130 

 

RESIDENTE - Profesional 
en Ingeniería eléctrica y/o 
ingeniería en 
automatización industrial  
 
EXPERIENCIA 
GENERAL: Mínima de 
tres (3) años Ingeniero 
eléctrico y/o ingeniero en 
automatización industrial, 
contados a partir de la 
expedición de la matrícula 
profesional. Se acreditará 
mediante la presentación 
de la copia de la matricula 
profesional, copia del 
diploma de grado, 
certificado de vigencia de 
la tarjeta profesional. 
EXPERIENCIA 
ESPECIFICA: Certificar la 
participación como 
residente en mínimo dos 
(02) proyectos 
relacionados con la 
construcción de plantas 
de tratamiento de aguas 
residuales.  

Nombre del profesional Propuesto: Elder 

Yecid Daza Mojica 

Profesión: Ingeniero de automatización 

industrial 

Matricula Profesional:  25241-371931 del 

19 de octubre de 2017. 

Experiencia general: 3 años 

Experiencia específica Acreditada:  

1 - Residente Eléctrico: construcción del 

sistema de recolección, tratamiento y 

evacuación de aguas residuales de la 

sede Los Naranjos del Centro 

Agroindustrial del Meta del Servicio 

Nacional de Aprendizaje Regional Meta. 

2- Residente Eléctrico - Construcción 

Planta de Tratamiento de aguas 

residuales PTAR Segunda Etapa para la 

zona urbana del Municipio de Puerto 

Gaitán – Meta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

HSEQ - Un (1) profesional 
en Seguridad y Salud en 
el Trabajo y/o profesional 
en Salud Ocupacional y/o 
Administrador en salud 
ocupacional  
EXPERIENCIA 
GENERAL: Mínima de 

Nombre del profesional Propuesto: 

Gerson Lenin Mendoza Cortez 

Profesión: Administrador en Salud 

Ocupacional 

Matricula Profesional: Resolución No. 
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Propuesta No. 1  
PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S 

 

EVALUACIÓN 

dos (2) años como 
profesional en el área. 
EXPERIENCIA 
ESPECIFICA: mínima de 
dos (2) contratos como 
HSEQ. Allegar copia de la 
resolución de la 
Secretaría de Salud. La 
experiencia laboral cuenta 
a partir de la expedición 
de la certificación emitida 
por la Secretaria de 
Salud.  
 

5985 del 09 de mayo de 2018 

Experiencia general: 2 años 

Experiencia específica Acreditada:  

1 – HSEQ en la Elaboración de estudios 

y diseños del interceptor final del 

alcantarillado sanitario y diseño de planta 

de tratamiento para el centro poblado El 

Salitre en el municipio de La Calera. 

2 – HSE en la construcción y ampliación 

del sistema de potabilización del área 

urbana del Municipio de Puerto Gaitán – 

Meta. 

3 – Residente HSEQ – Construcción de 

la primera fase del Plan Maestro de 

Acueducto y Alcantarillado del casco 

urbano del Municipio de La Calera. 

 CUMPLE 

OBSERVACIONES: de conformidad con el personal requerido para el proyecto, el  PRO-

SISTEMAS AQUA S.A.S  CUMPLE  

PROPUESTA ECONOMICA: el presupuesto oficial es por la suma de  TRESCIENTOS CUATRO 

MILLONES DE PESOS MONEDA LEGAL ($304.000.000,oo). 

PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S presentan propuesta económica por un valor de TRESCIENTOS 

TRES MILLONES NOVECIENTOS VEINTISEIS MIL  ($303.926.000,oo) 

OBSERVACIONES: de conformidad con LA PROPUESTA ECONOMICA presentada por PRO-

SISTEMAS AQUA S.A.S, CUMPLE con los requisitos exigidos en la Selección Simplificada No. 

001 de 2021. 
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4) Evaluación Financiera:  
 

 

Indicador Financiero 

 
Propuesta No. 1 

 
PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S 

 

        

PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S

INDICADOR VARIABLES DE CALCULO SOLICITADO EVALUACIÓN

Activo Corriente 2,208,366,910                               

Pasivo Corriente 466,942,985                                  

Endeudamiento Total Pasivos 851,727,362                                  

Total Total Activos 2,208,366,910                               

Utilidad Operacional 371,648,559                                  

Gastos de Intereses 888,400                                           

Capital de Trabajo Activo Corriente - Pas ivo Corriente 2.208.366.910 - 466.942.985 1.741.423.925 > = 200.000.000 CUMPLE

Rentabilidad Utilidad Operacional 371,648,559                                  

del Patrimonio Patrimonio 1,356,639,548                               

Rentabilidad Utilidad Operacional 371,648,559                                  

del Activo Total Activos 2,208,366,910                               

RUP NO mayor a 30 días Fecha de RUP Enero 12 de 2021

Fecha de Evaluación Financiera Enero 19 de 2021

CAPACIDAD FINANCIERA

CUMPLE

CUMPLE

< = 0.4

> = 1 CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE0.2739

0.1683

> = 30 días

> = 0.01

> = 0.01

> = 1

Indice de Liquidez 4.73                                  

Razón de Cobertura 

0.39                                  

418.33

 
 
 
Después de terminar la Evaluación Financiera se concluye que la propuesta No. 1 proponente 
PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S, cumple financieramente, con la presentación de documentos y los 
Indicadores Financieros solicitados en los pliegos de la Selección simplificada No. 01 de 2021 se 
califican como CUMPLE FINANCIERAMENTE.  
 
 
 
 
 
 



  EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE TOCANCIPÁ 
                                                         

                                                                                                                      

 
 
 
 

ACTA DE EVALUACIÓN-INFORME PRELIMINAR SELECCIÓN SIMPLIFICADA 
No. 001 – 2021 

 
 

Calle 10 No. 7 - 63   www.esptocancipa.com 

8697014 - 8697030   Email atencionalusuario@esptocancipa.com  

Tocancipá, Cundinamarca, Colombia. 
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5.) Definición del proponente seleccionado 
 
De acuerdo con el análisis que antecede y conforme a los requisitos habilitantes y ponderación el 
comité evaluador designado, recomienda al ordenador solicitar la respectiva subsanación al único 
proponente que presento oferta PRO-SISTEMAS AQUA S.A.S, respecto de la póliza de seriedad 
de la oferta para efectos de amparar la oferta de conformidad con el régimen jurídico de la 
Empresa de Servicios Públicos SA ESP.   
 
Para constancia se firma a los diecinueve (19) días del mes de enero de 2021 por quienes en esta 
evaluación participaron. 
 
 
 

 
(Original firmado) 

MARGARITA LUZ BOLÍVAR ORTEGA  
Evaluador Financiero 

 
 
 
 
                                                                (Original firmado) 

LIZBETH HERRERA GUERRERO   
Evaluador Jurídico 

 
 
 
 
                                                                (Original firmado) 

SONIA MERCEDES RODRÍGUEZ SARMIENTO 
                Evaluador Técnico y Operativo 

 


